度期末增减（％）

  调整前 调整后 调整后

总资产 2,168,357,590.33 1,848,630,532.63 1,848,630,532.63 17.30%

归属于上市公司股东的

所有者权益
1,145,507,896.84 1,098,293,549.72 1,100,690,336.59 4.07%

股本 191,600,000.00 95,800,000.00 95,800,000.00 100.00%

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
5.98 11.46 11.49 -47.95%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减（％）

  调整前 调整后 调整后

营业总收入 895,170,039.04 905,114,896.76 905,114,896.76 -1.10%

营业利润 94,386,927.26 139,923,496.21 139,923,496.21 -32.54%

利润总额 94,864,637.28 139,834,235.15 139,834,235.15 -32.16%

归属于上市公司股东的

净利润
77,313,340.61 113,893,700.94 113,893,700.94 -32.12%

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润
76,955,058.09 113,961,861.17 113,961,861.17 -32.47%

基本每股收益（元/股） 0.40 0.75 0.75 -46.67%

稀释每股收益（元/股） 0.40 0.75 0.75 -46.67%

山东恒邦冶炼股份有限公司   2009年半年度报告

 - 6 -

净资产收益率（%） 6.75% 17.10% 17.10% -10.35%

经营活动产生的
现金流量净额

-370,705,766.74 -112,105,572.99 -112,105,572.99 -230.68%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-1.93 -1.17 -1.17 -64.96%

二、非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

其他营业外收入 648,210.85

其他营业外支出 -170,500.83

所得税影响额 -119,427.50

合计 358,282.52

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,800,000 74.95% 71,800,000 -19,274,550 52,525,450 124,325,450 64.89%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,050,000 58.51% 56,050,000 -15,300,000 40,750,000 96,800,000 50.52%

 其中：境内非国有法人

持股
53,400,000 55.74% 53,400,000 -10,000,000 43,400,000 96,800,000 50.52%

   境内自然人持股 2,650,000 2.77% 2,650,000 -5,300,000 -2,650,000 0

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 15,750,000 16.44% 15,750,000 -3,974,550 11,775,450 27,525,450 14.37%

山东恒邦冶炼股份有限公司   2009年半年度报告

 - 7 -

二、无限售条件股份 24,000,000 25.05% 24,000,000 19,274,550 43,274,550 67,274,550 35.11%

1、人民币普通股 24,000,000 25.05% 24,000,000 19,274,550 43,274,550 67,274,550 35.11%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 95,800,000 100.00% 95,800,000 0 95,800,000 191,600,000 100.00%

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 47,703

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结

的股份数量

烟台恒邦集团有限公司 境内非国有法人 50.52% 96,800,000 96,800,000 20,000,000

王信恩 境内自然人 8.14% 15,600,000 15,600,000 0

高正林 境内自然人 2.77% 5,300,000 3,975,000 0

王家好 境内自然人 2.77% 5,300,000 3,975,000 0

张吉学 境内自然人 2.77% 5,300,000 3,975,000 0

孙立禄 境内自然人 2.77% 5,300,000 0 0

烟台明成发展有限公司 境内非国有法人 0.99% 1,890,000 0 0

中国建设银行-中小企业

板交易型开放式指数基金
国有法人 0.19% 370,580 0 0

岳富胜 境内自然人 0.16% 300,000 0 0

无锡科瑞机电工程有限责

任公司
境内非国有法人 0.11% 205,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份

数量 股份种类

孙立禄 5,300,000 人民币普通股

[…]

对于权益结算的股份支付，在可行权日之后不再对已确认的成本费用和股东权益总额进行调

整。在行权日根据行权情况，确认股本和股本溢价，同时结转等待期内确认的资本公积（其他资

本公积）。

山东恒邦冶炼股份有限公司   2009年半年度报告

 - 45 -

对于现金结算的股份支付，在可行权日之后不再确认成本费用，负债（应付职工薪酬）公允

价值的变动计入当期损益（公允价值变动损益）。

26、合并财务报表的编制

（1）合并的会计方法

以母公司和纳入合并范围的子公司会计报表为基础编制合并财务报表，合并时对内部投资、

内部交易、内部资金往来等进行抵销。

（2）合并范围的确定原则

本公司将满足下述条件的单位或主体的财务报表纳入合并范围：除有证据表明本公司不能控

制被投资单位外，本公司直接或通过子公司间接拥有被投资单位半数以上的表决权；或本公司拥

有被投资半数或以下的表决权但本公司对其具有实质控制权。

27、会计政策变更

2009 年根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》（财会 [2009]8 号）的规

定，本公司对提取及使用安全生产费用的会计政策进行了变更。

公司变更前的会计政策为：按照国家规定提取的安全生产费用计入“利润分配”科目，同时

计入“盈余公积”科目。使用提取的安全生产费用时，属于费用性支出的，计入当期损益；按规

定范围使用安全生产费用储备购建固定资产的，计入“固定资产”科目，并按规定计提折旧，计

入有关成本费用；使用安全生产费用的同时，按照实际使用金额从“盈余公积”科目转入“未分

配利润”科目。

变更后的会计政策为：按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损

益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项

储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安

全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储

备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。“专项储备”科目期末

余额在资产负债表所有者权益项下“减：库存股”和“盈余公积”之间增设“专项储备”项目反

映。公司同时对上述会计政策变更进行了追溯调整。上述会计政策变更调减期初“递延所得税负

债”2,396,786.87 元，调增“专项储备”8,712,723.40 元，调减“盈余公积”9,661,439.19 元，

调增“未分配利润”3,345,502.66 元。

项目 调整前 调整数 调整后

山东恒邦冶炼股份有限公司   2009年半年度报告

 - 46 -

递延所得税负债 2,396,786.87 -2,396,786.87 0.00

负债合计 750,336,982.91 -2,396,786.87 747,940,196.04

专项储备 0.00 8,712,723.40 8,712,723.40

盈余公积 61,168,401.28 -9,661,439.19 51,506,962.09

未分配利润 345,229,481.64 3,345,502.66 348,574,984.30

所有者权益合计   1,098,293,549.72   2,396,786.87   1,100,690,336.59

（五）税项

1、增值税：

（1）根据财政部、国家税务总局财税字[2002]142 号文《关于黄金税收政策问题的通知》

的规定，公司生产的黄金产品免征增值税。公司通过黄金交易所销售标准黄金（持有黄金交易

所开具的《黄金交易结算凭证》），未发生实物交割的，免征增值税；发生实物交割的，由税务

机关按照实际成交价格代开增值税专用发票，并实行增值税即征即退的政策，同时免征城市维

护建设税、教育费附加。

（2）根据财政部、国家税务总局财税（2001）113 号文《关于若干农业生产资料征免增值

税政策的通知》的规定，公司控股子公司威海恒邦化工有限公司生产的化肥产品免征增值税。

（3）执行 17%税率；

2、营业税：按应税收入的 5%计征；

3、城建税：按应缴流转税额的 7%计征；

4、教育费附加：按应缴流转税额的 3%计征；

5、地方教育费附加：按应缴流转税额的 1%计征；

6、资源税：根据财政部、国家税务总局财税[2006]69 号《关于调整岩金矿资源税有关政

策的通知》及山东省财政厅、山东省地方税务局鲁财税[2007]3 号《关于未列入〈岩金矿资源

等级分类明细表〉企业资源税适用税额问题的通知》的规定，矿产资源税按矿石量每吨 5 元的

标准征收。

7、企业所得税：按应纳税所得额的 25%缴纳；

8、其他税项按国家和地方有关规定计算交纳。